
 

 

DETERMINAZIONE N. 001 del 12/01/2024 

Oggetto: Conferimento incarico professionale per assistenza legale in giudizio per l’attività di recupero del 

credito concesso tramite il Fondo Microcredito FSE – AVV. DE IULIIS ALESSIO. 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno dodici del mese di gennaio 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA  

Premesso che: 

• con Deliberazione di Giunta regionale n. 314 del 15 giugno 2017, avente ad oggetto “Fondo Microcredito 

FSE. Disinvestimento della contribuzione del PO FSE Abruzzo 2007-2013 e disposizioni di liquidazione. 

Affidamento diretto della gestione ad Abruzzo Sviluppo S.P.A. e ulteriori determinazioni”, la Regione 

Abruzzo ha affidato ad Abruzzo Sviluppo S.p.A., oggi incorporata in Fi.R.A. S.p.A., la gestione del “Fondo 

Microcredito FSE” per la continuità dell’operatività e delle attività connesse ai prestiti erogati ai destinatari; 

• in data 29 giugno 2017 è stata sottoscritta la Convenzione tra la Regione Abruzzo e Abruzzo Sviluppo 

S.p.A., per l’espletamento delle attività funzionali alla gestione del Fondo Microcredito FSE di cui al punto 

I, fino alla data del 31 dicembre 2024, così come prorogata con Determina Direttoriale DPG 220 del 

15/12/2022, al fine di garantire la immediata continuità operativa;  

• in data 18/12/2017 è stato pubblicato sul sito di Abruzzo Sviluppo S.p.A. e della Regione Abruzzo specifico 

invito a inoltrare proprio CV per l’iscrizione all’albo collaboratori di Abruzzo Sviluppo S.p.A. di esperti da 

impiegare nell’ambito delle attività a valere sulla commessa “Fondo Microcredito FSE”. All’esito della 

procedura, si è perfezionato il procedimento di individuazione dei professionisti esterni, idonei a svolgere 

attività di assistenza giudiziale nell’ambito dell’attività di recupero del credito; 

• in data 06/11/2018, giusta DGR 822 del 25/10/2022, è stata sottoscritta la Convenzione tra la Regione 

Abruzzo e Abruzzo Sviluppo S.p.A., per l’espletamento delle attività funzionali alla gestione del Fondo 

Microcredito FSE Nuove Misure 2018, successivamente revisionata con Convenzione sottoscritta il 

19/02/2019 giusta DGR 64 del 01/02/2019; 

• in data 13/07/2021, giusta DGR 402 del 30/06/2021, è stata sottoscritta la Convenzione tra la Regione 

Abruzzo e Abruzzo Sviluppo S.p.A. per l’espletamento delle attività funzionali alla gestione del Fondo 

Microcredito FSE Nuove Misure 2021 Avviso Liquidità; 

• in data 02/02/2023 sono stati riaperti i termini per la costituzione della long list Prof. 8 long list legali il cui 

esito è stato reso pubblico sui siti web istituzionali di Fira e della Regione Abruzzo; 

• per ciascuno dei legali che hanno presentato richiesta di iscrizione alla long list, sono stati espletati specifici 

colloqui, al fine di fornire informazioni e dettagli sulla procedura di recupero di cui al Fondo Microcredito; 

visto che: 

• la peculiarità delle attività connesse al recupero dei crediti rende necessaria la stipula di una Convenzione 

Quadro con il Professionista individuato per lo svolgimento delle attività in oggetto; 



 

 

• tra i Professionisti iscritti alla long list e ritenuti idonei allo svolgimento dell’incarico, è stato individuato 

l’Avv. De Iuliis Alessio, che ha dichiarato la propria disponibilità alla sottoscrizione della relativa 

Convenzione;  

• in data 05/05/2023 è stata stipulata la Convenzione tra la Società e il Professionista, nella quale sono state 

riportate le condizioni contrattuali relative allo svolgimento dell’incarico in oggetto; 

• per il suddetto Professionista, è prevista l’assegnazione di un massimo di n. 25 pratiche per un importo 

stimato massimo di € 7.150,00 oltre spese vive opportunamente giustificate; 

preso atto che: 

• l'affidamento dell'incarico all'Avv. De Iuliis Alessio appare fondato in fatto e diritto in quanto il 

Professionista: 

o è iscritto all’Ordine degli Avvocati di Teramo; 

o ha dichiarato di non avere in corso comunione d’interessi, rapporti d’affari o d’incarico 

professionale, né relazioni di coniugio, parentela od affinità entro il quarto grado con le controparti 

della Committente e che, inoltre, non si è occupato in alcun modo delle vicende oggetto di 

contenzioso attualmente in essere nei confronti della Committente per conto delle controparti o di 

terzi, né ricorre alcuna altra situazione di incompatibilità con l’incarico accettato, alla stregua delle 

norme di legge e dell’ordinamento deontologico professionale; 

o ha dichiarato che non sussistono conflitti di interesse tra la propria attività lavorativa e la 

Committente e/o la Regione Abruzzo;  

richiamati: 

• il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Nuovo Codice dei contratti pubblici” (GU n. 77 del 31 marzo 2023); 

• l’articolo 13 del D.Lgs. n. 36/2023, il quale stabilisce che “le disposizioni del codice non si applicano ai 

contratti esclusi, ai contratti attivi e ai contratti a titolo gratuito, anche qualora essi offrano opportunità di 

guadagno economico, anche indiretto”; 

• l’articolo 56, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 (Appalti esclusi nei settori ordinari), il quale esclude 

dall’applicazione delle disposizioni del Codice i servizi legali; 

considerato che: 

• la spesa relativa al presente incarico legale trova copertura nel Fondo Microcredito FSE (rif. DGR 314/2017 

e Det. Dir. 220/2022 CUP C93G17000260002 e nel Fondo Microcredito FSE Nuove Misure 2018 (rif. 

DGR.822/2018 così come modificata da DGR. 64/2019) CUP C95E18000150002; 

DETERMINA 

• di richiamare le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente riportate; 

• di affidare l’incarico all’Avv. De Iuliis Alessio, con studio legale in Teramo, Corso De Michetti n. 67, C.F. 

DLSLSS79L23L103Y e P.IVA 01707240675 – di assistenza legale in giudizio per l’attività di recupero del 

credito concesso tramite il Fondo Microcredito FSE per un massimo di n. 25 pratiche; 



 

 

• che tutte le attività verranno rese dietro compenso per un importo stimato massimo di € 1.500,00 oltre oneri 

di legge (IVA e CPA) spese generali nella misura forfettaria del 15% del compenso. Saranno riconosciuti 

al Professionista eventuali rimborsi spese, opportunamente documentate, relative allo svolgimento 

dell’attività (rif. artt. 7 e 8 della Convenzione); 

• di allegare il CV del Professionista alla presente determinazione; 

• di liquidare il compenso, dietro presentazione di fattura, dell’attestato o dichiarazione di regolarità 

contributiva e del codice IBAN del professionista, mediante accredito su conto corrente bancario o postale 

e previa acquisizione del numero di CIG che identifica la procedura; 

• di nominare il dott. Andrea Di Nizio quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D. L.gs. 

36/2023 e dell'art. 5 della L. 241/1990 ai fini della presente procedura; 

• di pubblicare la presente determinazione sul sito internet di Fira. 

Pescara, 12/01/2024       

FI.R.A. S.p.A. UNIPERSONALE 

Il Direttore Amministrativo 

Dott. Andrea Di Nizio 


